
P-
i.ì.: c.4.P. 98060

ì..

REGrsrRo cENERALE *&&rors

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
PROVINCIA DI MESSINA c.F. 001089808:ì0

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELLA P.O. DELL'AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINA N. 116 del 3111212013

OGGETTO: Lavori di "Realizzazione di una rotonda in localìtà Rinaloro del Comune di Sant'Angelo
dì Brolo.". C.l.G.: ZGFO2EC211.-
Liquidazione incentivo

IL RESPONSABILE

L'anno duemilatredici, il giorno trentuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio;

PREMESSO
- che con delibera di Giunta Municipale n. 193 del 2011212011, è stata assegnata al Responsabile
dell'Area manutenzioni e Protezione Civile, la somma occorrente pari ad €. 30.940,00 per la
tealizzazione dell'intervento di che trattasi, disponibili sui seguenti interventi di bilancio:
Per Euro 21 .23O,8O sul Cap. 549 - Codice Bilancio 2080101 - Voce: "Manutenzione straordinaria
strade" - Gest. 2107;
Per Euro 9.709,20 sul Cap. ex 261600 - Codice Bilancio 2030105 - Voce: "Acquisto beni mobili ed
attrezzature per la P.M. in conto RR.PP." - Gest. 2531;
- che, con lo stesso atto, oltre le relative direttive ed indirrzzi e stato dato incarico al Responsabile
dell'Area manutenzioni e Protezione Civile , di prowedere a tutti gli adempimenti necessari;
- che in data 2011212011, il tecnico incaricato, ha redatto il progetto esecutivo relativo
all'intervento oggettivato, per l'importo complessivo di Euro 30.940,00 di cui €. 26.771,56 per
lavori a base d'asta compresi €. 536,15 non soggetti a ribasso ed €. 4.168,44 per somme a
disposizione dell am m in istrazio ne;
- che in data 2011212011 il Responsabile Unico del Procedimento ha espresso parere favorevole n.
912011, in linea tecnica ai sensi dell'art. 7 bis della legge 11 febbraio 1994 n. 109 coordinato nel
testo con la L.R. n. 2 agosto 2002 e ss.mm.ii., per l'importo complessivo di Euro 30.940,00;
- che con determina Sindacale n. 119 del 2211212011 si è stabilito, in merito a quanlo oggettivato,
di indire cottimo-appalto ai sensi dell'art. 24bis della legge 109/94, nel testo coordinato con le
norme della L.R. 712002 e s.m.i., di invitare le ditte iscritte nell'albo di fiducia istituito da questo
Comune per la categoria attinente i lavori da realizzare, demandando agli uffici competenti
l'espletamento di tutti gli atti consequenziali;
- che con la Determina del Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Cìvile n. 135 del
2211212011 si è attivata la procedura per I'affidamento dei lavori di cui in oggetto, stabilendo quale
procedura di affidamento il cottimo-appalto ai sensi dell'art. 24bis della legge 109/94, nel testo
coordinato con le norme della Legge Regionale 2 agosto 2002 e s.m.i. e di scegliere quale
criterio di selezione per la migliore offerta il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 24bis
comma 4, della citata legge n. 109/94 nel testo coordinato con le norme della legge regionale n.
7/2002 e s.m.i.i
- che con la medesima determina è stato approvato il bando ed il disciplinare di gara ed è stata
impegnata la somma di €. 30.940,00, con imputazione per come segue:
Per Euro 21 .230,80 sul Cap. 549 - Codice Bilancio 20801 01 - Voce: "Manutenzione straordinaria
strade" - Gest. 2107;
Per Euro 9.7O9,20 sul Cap. ex 261600 - Codice Bilancio 2030105 - Voce: "Acquisto beni mobili ed
attrezzature per la P.M. in conto RR.PP." - Gest. 2531
VISTO il verbale di gara del 2610112012, dal quale risulta aver praticato la migliore offerta per i

predetti lavorì la ditta PINTAUDI Antonino, con sede in Sant'Angelo di Brolo , via 2 giugno - fraz.

l.



s. silvestro, 15, partita LV.A. 02112030834, dichiarandosi disponibile all'esecuzione per l'importo
di €- 22.266,94 al netto del ribasso d'asta del 17 ,17o/o, compresi €. 536,15 per oneri di sicurezza
non soggetti a nbasso, oltre l.V.A.;
CHE il contratto d'appalto è stato stipulato in data 24t15t2oj2.,
- che con Determina del Responsabile dell'Area Manutenzioni e protezione civile n.52
1710712012 è stato liquidato il 1' sAL pari ad €. 24.302,21 IVA inclusa, con imputazione
seguenti interventi di bilancio:
Per Euro 9.7 09,20 sul Cap. ex 261600 - Codice Bilancio 2O3Ol 05 - Voce: "Acquisto beni mobili
ed attrezzature per la P.M. in conto RR.PP." - Gest. 2531;
Per Euro 14.593,0'l sul Cap. 549 - Codice Bilancio 2080101 - Voce: "Manutenzione
straordìnaria strade" - Gest. 2107;
cHE durante il corso dei lavori de quo, per migliorare l'opera finale e la sua funzionalità, è
scaturita la necessità di redigere una perizia di variante e suppletiva;
CHE. pertanto, in data 2210612012 è stata redatta dalla direzione lavori, Perizia di Variante e
Suppletiva dell'importo complessivo di €. 35.647 ,25,
CHE alla maggiore spesa si farà fronte utilizzando I'economia derivante dal ribasso d'asta, gli
n'rprevistr ed un maggior importo di Euro 4.7O7,25;
CHE con Determina del Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile n.86 del
1711012012 è stata impegnata I'ulteriore somma di €. 4.207 ,25 con imputazione sul seguente
intervento di bilancio: capitolo 549 cod. bilancio 2080101 voce:"manutenzione straordinaria stiade"- che con Determina del Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile n.9g del
2111112012 è stato liquidato il 2' sAL pari ad €. 1o.34s,29 IVA inclusa, con rmputazione sul
seguente intervento di bilancio: cap. 549 - codice Bilancio 2080101 - voce. "Manutenzione
straordinaria strade" - Gest. 2'107;
- che con Determina del Responsabile dell'Area Manutenzioni e protezione
17i4112013 è stato liquidato il saldo dei lavori pari ad €. 238,55 IVA inclusa, con
seguenti interventi di bilancio:
- Cap. 549 - Codice Bilancio 2080'101 - Voce: "manutenzione straordinaria

del
sui

Civile n.3 del
imputazione sui

strade" - Cod. Gest
2107.
Che i lavori in oggetto indicati sono stati regolarmente ultimati in data O3lOBl2O12;
Che in data 2111112012 è stato emesso certificato di regolare e relazione sul conto finale.
VISTA la spesa complessiva di €. 761,20 quantificata nel prospetto di calcolo relatrva alle
prestazioni di Progettazione, Sicurezza, D.1., Collaborazione e Collaudo e R.U.p.;
coNslDERATo che, per imotivi sopraesposti, necessita liquidare e pagare la suddetta somma;
Che alla suddetta somma di €. 761,20 si farà fronte con i fondi di cui al Capitolo 549, Codice
bilancio 2080101 voce: "manutenzione straordinaria strade" codice Siope 2107,
VISTA la delibera di G.C. n. 121 del 31107/2O13 con la quale è stato approvato il regolamento per
la- 

-di,sciplina 
del compenso incentivante per la progettazione rnterna (art. 92 comma 5 D.Lgs.

163/2006);
VISTO il Decreto Sindacale, Nr. 94 del 21t10t2011, relativo all'attribuzione degli incarichi di
responsabilità dell'Area Manutenzioni e protezione Civile;
VISTA la legge 142190 e le LL. RR., n. 48t9,7 t92, n. 26193, n 32t94, n. 23t97 ,

VISTO il regolamento di contabilità;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
RITENUTO che occorre prowedere in merito

DETERMINA
'1) Di liquidare e pagare Ia somma complessiva di€.761,20, al tecnico incaricato, geom. Tindaro
Pino Scaffidi, riguardante l'incentìvo per competenze tecniche relativo alla Érogettazione,
Sicurezza, Direzione Lavori, Collaudo e R.U.P. relativamente ai lavori di realizzaziine di una
rotonda rn località Rinaloro del Comune di Sant'Angelo di Brolo
2) Di imputare la somma di €. 761,20 sui fondi di cui al Capitolo 549 Codice bilancio 2O8O1O1
voce: "manutenzione straordinaria strade" codice Siope 2107;
3) La presente determinazione, corredata dai documenti giustificativi
servizio finanziario dell'Ente per glt adempimenti di

P.O

viene trasmessa al



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE

VISTA la determinazione che precede, effettuata dalla Responsabile dell'Area Manutenzioni e

Protezione Civile;

EFFETTUATI icontrolli ed I riscontri amministrativi e contabili degli atti di riferimento;

ACCERTATO che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto;

VISTO il D. Leg.vo n.26712000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;

VISTO lo Statuto Comunale;

DISPONE
3 qurdare e pagare la somma complessiva riportata nella Determina che precede con

-cJ:azione sull impegno assunto.

Sa11 469s1. di Brolo. 31112t2013

rL Ru#èfusABrLE
DEL strd)&d+rNANzrARro


